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26. september 2019      EM2019/154 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om kollegier  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)  

Det er vort mål i Siumut, at de unge der i fremtiden færdiggør folkeskolen, alle skal kunne 

færdiggøre en uddannelse. For at nå dette mål, var vi allerede i forrige valgperiode ude og pålægge 

som arbejdsopgave, at folkeskoleområdet og uddannelsesområdet som sådan skulle koordineres i 

fællesskab. 

 

Vi er ikke i tvivl om, at vi alle må glæde os over ,at antallet af færdigtuddannede bliver flere og 

flere og vil blive endnu flere, og i takt hermed vil der således mangle kollegier fremover, såfremt vi 

ikke gøre mere ved det, for desværre må vi nok konstatere, at der i dag falder uddannelsessøgende 

fra, som følge af manglen på kollegiepladser. 

 

I denne tid hvor de uddannelsessøgende således oplever stor mangel på kollegiepladser, så ved vi, 

at der er enkelte familier der til trods for en høj indkomst, bebor vore kollegier, som jo er ganske 

billige. Vi mener fra Siumut, at Naalakkersuisuts nuværende forslag om, at anvende den samlede 

hustandsindkomst som grundlag for betalingen af kollegiet vil kunne medføre, at endnu flere vil gå 

i gang med en uddannelse. 

 

Ude på den vidtstrakte kyst kan forholdende for de studerende være meget forskellige, hvilket som  

eksempel ses tydeligt når vi kigger på kollegierforholdende. Kollegierne eller ejendommene der 

anvendes som kollegier er indimellem meget nedslidte, mens andre er splinternye og alligevel er 

priserne på kollegier fuldstændig ens overalt. Fra Siumut støtter vi fuldt ud op om, at priserne på 

kollegierne eller boligerne som man anvender, skal være afhængig af den vedligeholdelsesstand de 

er i, endvidere bør man iværksætte arbejdet med at forebygge, at der opstår restancer iblandt de 

studerende. 

 

Med disse bemærkninger fra Siumut, vil vi indstille, at forslaget inden en andenbehandling 

undersøges grundigt i det respektive udvalg. 

 

 

Doris Jakobsen, Siumut  


